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  จากการศึกษาเก่ียวกบัพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มีวตัถุประสงคเ์พื่อ
ศึกษาความ หมาย ประวติัความเป็นมา ววิฒันาการ แนวคิดทฤษฎี เก่ียวกบักฎหมายภาษีการรับมรดก 
มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบักฎหมายภาษีการรับมรดก ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัฐานภาษี อตัราภาษี 
การบรรเทาภาระภาษี การประเมินภาษี การอุทธรณ์การประเมิน และการพิจารณาคดีภาษีการรับ
มรดก โดยไดศึ้กษากฎหมายภาษีการรับมรดก ท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้และเขา้ใจวา่ เหตุผลในการ
ตราพระราช บญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 นั้น โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อลดปัญหาความเหล่ือมล ้า
ทางสังคมระหวา่งคนรวยกบัคนจน และสร้างความความเป็นธรรมระหวา่งชนชั้น โดยการกระจาย
ทรัพยสิ์นจากคนรวยสู่คนจนและท าใหไ้ดท้ราบถึงหลกัการจดัเก็บภาษีการรับมรดกในประเทศไทย 
โดยจะเก็บเฉพาะผูท่ี้ไดรั้บมรดกท่ีเป็นทรัพยสิ์นประเภทอสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่
ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียก
ถอนคืน หรือสิทธิเรียก ร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้ ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐาน
ทางทะเบียน และทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกา ซ่ึงจะมุง้เนน้จดัเก็บจาก
ทรัพยสิ์นท่ีปรากฏหลกัฐานท่ีชดัเจนไม่ไดจ้ดัเก็บจากทรัพยสิ์นทุกอยา่งท่ีไดรั้บจากเจา้มรดกราย
เดียวกนัเท่านั้น และเม่ือรวมทรัพยสิ์นมูลค่าทั้งหมดแลว้เกิน 100 ลา้นบาท จะตอ้งเสียภาษีในอตัรา
ร้อยละ 10 หรือร้อยละ 5 เฉพาะในกรณีท่ีเป็นผูสื้บสันดานหรือผูบุ้พการี  ประเภทของภาษีการรับ
มรดกนั้นเป็นภาษีทางตรงซ่ึงผูรั้บมรดกไม่อาจผลกัภาระใหใ้ครได ้ ส่วนฐานภาษีการรับมรดกได้
จดัเก็บจากความมัง่คัง่ของบุคคล คือ หากมีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นมากยอ่มตอ้งเสียภาษีมาก  ใน
เร่ืองของการจดัเก็บภาษีการรับมรดกไดจ้ดัเก็บตามหลกัหลกัสัญชาติ ตามหลกัถ่ินท่ีอยู ่และตามหลกั
ท่ีตั้งทรัพยสิ์นดว้ย ท าใหบุ้คคลใดก็ตามท่ีไดรั้บมรดกอนัเป็นทรัพยสิ์นท่ีก าหนดไวแ้ละมีมูลค่าเกิน
กวา่ 100 ลา้นบาท ยอ่มตอ้งเสียภาษีการรับมรดก แต่ถึงแมจ้ะเกินกวา่ 100 ลา้นบาท ก็ยงัคงเสียภาษี

                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัภาษีการรับมรดก โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา
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เฉพาะในส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาทเท่านั้น  ในรูปแบบอตัราภาษีคงท่ี  ส่วนหนา้ท่ีการเสียภาษีการรับ
มรดก ไดก้ าหนดใหผู้ท่ี้ไดรั้บมรดกท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
ภายใน 150 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บมรดก หลงัจากนั้น เจา้พนกังานจะท าการประเมินและแจง้ใหผู้มี้
หนา้ท่ีเสียภาษีช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด   หากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่พอใจการประเมิน ก็มีสิทธิท่ี
จะอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ไดภ้ายในก าหนด 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การ
ประเมิน  เม่ือคณะกรรมการอุทธรณ์ไดรั้บค าอุทธรณ์ตอ้งพิจารณาใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนด 180 วนั 
นบัแต่วนัท่ีไดรั้บอุทธรณ์ หากพิจารณาไม่แลว้เสร็จอาจขอใหอ้ธิบดีขยายเวลาไดอี้ก 90 วนั เม่ือ
คณะกรรมการอุทธรณ์ พิจารณาแลว้เสร็จให้แจง้ผลไปยงัผูอุ้ทธรณ์ ในกรณีท่ีผูอุ้ทธรณ์ยงัไม่พอใจค า
วนิิจฉยัของคณะกรรมการอุทธรณ์อีก ก็สามารถยืน่ฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรได ้ภายใน 180 วนั นบัแต่
วนัท่ีไดรั้บทราบค าสั่งจากคณะกรรมการอุทธรณ์  ในกรณีท่ีคณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาไม่แลว้
เสร็จภายในก าหนดเวลาท่ีกฎหมายก าหนด กฎหมายก าหนดใหผู้อุ้ทธรณ์สามารถยืน่ฟ้องต่อศาลภาษี
อากรได ้แต่ตอ้งยืน่ภายใน 180 วนั นบัแต่วนัท่ีครบก าหนดเวลาท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตอ้ง
พิจารณาใหแ้ลว้เสร็จ  
  จากการศึกษาท าให้ทราบว่า การจดัเก็บภาษีการรับมรดก ตามพระราชบญัญัติภาษีการรับ
มรดก     พ.ศ. 2558 ยงัไม่ครอบคลุมดว้ย อยูห่ลายประการซ่ึงสรุปได ้ดงัน้ี  
  จากการศึกษาประเด็นปัญหาแรก การก าหนดฐานภาษี  ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับ
มรดก พ.ศ. 2558  นั้น เห็นวา่พระราชบญัญติัดงักล่าวนั้น มีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อการแกไ้ขปัญหา
ความเหล่ือมล ้าทางสังคม ความตั้งใจแกไ้ขปัญหาความเหล่ือมล ้าเป็นกา้วส าคญัท่ีควรไดรั้บการดูแลท่ี
ตน้ตอปัญหาอยา่งแทจ้ริง การจดัเก็บจากทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกจากทรัพยสิ์นประเภท
อสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎ หมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ เงินฝากหรือเงินอ่ืน
ใดท่ีมีลกัษณะเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืน หรือสิทธิเรียก ร้องจากสถาบนัการเงินหรือ
บุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้ ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน และทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนด
เพิ่มข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกาโดยมุง้เนน้จดัเก็บจากทรัพย ์สินท่ีปรากฏหลกัฐานท่ีชดัเจนจึงเป็นการ
จ ากดัฐานภาษีท่ีแคบไม่ครอบคลุมทรัพยสิ์นทุกอยา่งท่ีสามารถเก็บได ้ทั้งท่ีปัจจุบนัมีเทคโนโลยท่ีี
ทนัสมยัและการเปิดกวา้งทางธุรกิจท าใหมี้ทรัพยสิ์นอีกมากมาย ท่ียงัสามารถก าหนดใหเ้ป็นทรัพยสิ์น
ท่ีถูกจดัเก็บตามภาษีการรับมรดกได ้ จึงควรแกไ้ขกฎหมายเก่ียวกบัทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นข่ายท่ีตอ้งเสีย
ภาษีภาษีการรับมรดกเพื่อขยายฐานภาษีใหก้วา้งข้ึน 



ประเด็นปัญหาท่ีสอง เก่ียวกบัการก าหนดอตัราภาษีการรับมรดก ซ่ึงตามท่ีรัฐบาลไดอ้อกพระ
ราช บญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อลดความเหล่ือมล ้าระหวา่งคนจนและ
คนรวยเพื่อใหเ้กิดความเท่าเทียมกนัในสังคม การท่ีพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก ไดก้ าหนดใหผู้ท่ี้
ไดรั้บทรัพย ์สินอนัเป็นทรัพยม์รดกซ่ึงมีมูลค่าทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสินแลว้เกินกวา่ 
100 ลา้นบาท โดยใหเ้สียในอตัราร้อยละ 10  เฉพาะส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท โดยเก็บแบบอตัราคงท่ี 
ซ่ึงจากการท่ีไดศึ้กษาเห็นวา่กรณีผูท่ี้ไดรั้บมรดก 100 ลา้นบาท นั้น ผูท่ี้ไดรั้บมรดกยงัไม่มีหนา้ท่ีตอ้ง
เสียภาษีการรับมรดก ส่วนคนท่ีไดรั้บมรดกท่ีมีมูลค่าเกินกวา่ 100 ลา้นบาท เช่น 100,000,100 .-บาท ผู ้
ท่ีรับมรดกจ านวนน้ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกจ านวน 10 บาท ผูศึ้กษาเห็นวา่การก าหนดอตัราภาษี
ร้อยละ 10 เฉพาะส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท ไม่อาจแกปั้ญหาความเหล่ือมล ้าทางสังคมไดต้าม
เจตนารมณ์ท่ีตรากฎหมายภาษีการรับมรดกมาเพื่อใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการลดความเล่ือมล ้าทางสังคม 
ผูศึ้กษาเห็นวา่คนไทยส่วนใหญ่คาดหวงัจากรัฐบาลท่ีใหค้วาม ส าคญักบัการแกปั้ญหาความเหล่ือมล ้า
ดว้ยการตราภาษีการรับมรดกมรดก โดยท่ีในอดีตประเทศไทยไดเ้คยประกาศใชภ้าษีมรดกมาแลว้ ซ่ึง
ขณะนั้นเรียกวา่ “พระราชบญัญติัอากรมฤดกและการรับมฤดก พุทธศกัราช 2476” ในขณะนั้นไดเ้รียก
เก็บภาษีจากผูต้ายทางหน่ึงและเก็บภาษีจากทายาทผูรั้บมรดกอีกทางหน่ึงแต่ดว้ย  ความยุง่ยากในการ
จดัเก็บภาษีมรดกดงักล่าวจึงถูกยกเลิกไป และตลอดระยะเวลากวา่ 50 ปี หลงัจากนั้น ก็ไม่มีรัฐบาลใด
ใหค้วามส าคญัในการลดความเหล่ือมล ้าทางสังคมอีก ซ่ึงการใชภ้าษีการรับมรดก อาจจะมีผลกระทบ
ต่อนกัการเมืองท่ีมีทรัพยสิ์นมากท าใหก้ารตรากฎหมายภาษีการรับมรดกเป็นไปไดย้าก จนกระทัง่ถึง
สมยัการบริหารของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ซ่ึงมีอ านาจเตม็ ท่ีเสนอใหมี้การจดัเก็บภาษีมรดก
อีกคร้ัง  แต่การก าหนดอตัราภาษีแบบอตัราภาษีแบบคงท่ี ยงัไม่อาจแกไ้ขปัญหาความเหล่ือมล ้าทาง
สังคมได ้จึงเห็นควรแกไ้ขกฎหมายเก่ียวกบัแบบอตัราภาษีการรับมรดกเป็นแบบอตัรากา้วหนา้  
  ประเด็นปัญหาท่ีสาม ปัญหาเก่ียวกบัการประเมินมูลค่ามรดกและการบรรเทาภาระภาษีการ
รับมรดก ซ่ึงการประเมินมูลค่ามรดกและการบรรเทาภาระภาษีการรับมรดก ในปัจจุบนัยงัมีความไม่
ชดัเจน ในการประเมินมูลค่าทรัพยสิ์นมรดกวา่ภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น มี
ความหมายเพียงใด  ซ่ึงถือเป็นเร่ืองส าคญัท่ีควรจะตอ้งก าหนดไวใ้หช้ดัเจน ซ่ึงความไม่ชดัเจนนั้น
ส่งผลต่อการค านวณเพื่อเสียภาษี และก าหนดมูลค่าฐานภาษีซ่ึงจะก่อใหเ้กิดขอ้โตแ้ยง้ทางภาษีได ้ 
นอกจากน้ีหากมีการแกไ้ขอตัราภาษีเป็นแบบอตัรากา้วหนา้ การบรรเทาภาระภาษีถือวา่มีความจ าเป็น
อยา่งยิง่ เพราะหากมีการจดัเก็บภาษีท่ีสูง แต่หากการรับมรดกรายนั้นจะตอ้งมีค่าใชจ่้ายในการจดัการ
มรดก จ านวนมากการบรรเทาภาระภาษี ดว้ยวธีิหกัค่าใชจ่้ายถือวา่มีความจ าเป็นอยา่งยิง่ หรือหากการ



รับมรดกจากทรัพยม์รดก จ านวนเดียวกนัภายในปีเดียวกนั การบรรเทาภาระภาษีดว้ยการหกัค่า
ลดหยอ่นทางภาษี ก็ถือวา่มีความส าคญั เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมและลดความเหล่ือมล ้าทางสังคมได้
อยา่งเป็นธรรม หรือกรณีผูรั้บมรดกยงัเป็นผูเ้ยาวห์รือผูสู้งอายคุวรไดรั้บยกเวน้ภาษีการรับมรดก ซ่ึง
ปัจจุบนัตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก ยงัไม่มีมาตรการบรรเทาภาระภาษีไว ้เน่ืองจากจ านวนท่ี
เสียภาษีการรับมรดกมีกลุ่มคนส่วนนอ้ยท่ีอยูใ่นข่ายท่ีตอ้งเสียภาษี 
  ประเด็นปัญหาท่ีส่ี ปัญหาเก่ียวกบัคณะกรรมการอุทธรณ์ และการพิจารณาคดีภาษีการรับมรดก
ในศาลภาษีอากร เน่ืองจากคณะกรรมการอุทธรณ์ มีองคป์ระกอบในการพิจารณาประกอบดว้ยบุคคล
หรือตวัแทนท่ีมาจากหน่วยงานจดัเก็บภาษีอากรนั้นเอง ซ่ึงประกอบดว้ย ฝ่ายกรมสรรพากร ฝ่าย
กรมการปก ครอง และฝ่ายส านกังานอยัการ จึงเกิดปัญหาในการพิจารณาค าคดัคา้นหรือขอ้อุทธรณ์
ของผูเ้สียภาษีอยา่งไม่เป็นธรรม อีกทั้งคณะกรรมการอุทธรณ์ท่ีไดรับมอบหมายมนั้น กฎหมายไม่ได้
ก าหนดคุณสมบติัไว ้ดงันั้น จึงอาจเป็นใครก็ได ้ท าใหค้วามเช่ียวชาญของผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายท่ีเขา้มา
เป็นคณะกรรมการอุทธรณ์ อาจจะไม่มีความเช่ียวชาญโดยตรงในเร่ืองท่ีจะพิจารณา เน่ืองจากเขา้มา
เป็นคณะกรรมการเพียงคร้ังคราว ท าใหก้ารพิจารณาไม่ไดเ้ป็นไปดว้ยความต่อเน่ือง ถูกตอ้งและเป็น
ธรรม และนอกจากน้ีกระบวนการพิจารณาการระงบัขอ้พิพาททางภาษี ผูค้ดัคา้น หรือ ผูอุ้ทธรณ์การ
ประเมิน ปัจจุบนัจะมีโอกาสช้ีแจงขอ้เทจ็จริงก็ต่อเม่ือถูกเรียกจากเจา้หนา้ท่ีเท่านั้น ซ่ึงเป็นดุลพินิจของ
เจา้พนกังาน โดยท่ีผูอุ้ทธรณ์ยงัไม่อาจยืน่ขอ้เทจ็จริงเองได ้จึงไม่สอดคลอ้งต่อหลกัการพิจารณาทาง
ปกครองในเร่ืองหลกัการรับฟังคู่กรณี   นอกจากนั้นแลว้ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีอากรมิปฏิบติัตามขั้นตอน
หลกัเกณฑใ์หค้รบถว้นในการคดัคา้นหรืออุทธรณ์การประเมินต่อฝ่ายปกครอง ยงัเป็นการท าใหผู้เ้สีย
ภาษีอากรถูกตดัสิทธิในการท่ีจะฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรอีกดว้ย จึงถือวา่เป็นการตดัสิทธิในการ
อุทธรณ์ ท่ีเป็นสิทธิท่ีมีความส าคญัประการหน่ึง รวมถึงยงัเป็นการตดัสิทธิในการเขา้ถึงกระบวนการ
ยติุธรรมในชั้นศาลดว้ย  ซ่ึงการพิจารณาในศาลภาษีอากรตามพระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและ
วธีิพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528  จะตอ้งอยูใ่นเง่ือนไขตามมาตรา  7 มีลกัษณะเป็นคดีพิพาทท่ี
เกิดข้ึนระหวา่งคู่กรณีซ่ึงฝ่ายหน่ึงเป็นฝ่ายปกครองกบัอีกฝ่ายหน่ึงเป็นผูอ้ยูใ่ตป้กครอง อนัเป็นลกัษณะ
ความ สัมพนัธ์ท่ีมีฐานะไม่เท่าเทียมกนั จึงถูกจดัอยูใ่นประเภทคดีปกครอง ซ่ึงในการวินิจฉยัช้ีขาด 
ตอ้งมีการก ากบัดูแลเป็นพิเศษบนหลกัการส าคญัแห่งกฎหมาย แต่อยา่งไรก็ตามในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีได้
ยืน่อุทธรณ์ค าคดัคา้นการประเมินหรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ หากคณะกรรมการอุทธรณ์
ไม่สามารถพิจารณาใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนดเวลาตามมาตรา 26 แลว้ ผลคือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่
สามารถฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรได ้เน่ืองจาก มาตรา 26 วรรคสามไม่ไดก้  าหนดวา่กรณีท่ี



คณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาไม่แลว้เสร็จใหมี้ผลเป็นประการ จึงไม่มีประเด็นข้ึนสู่ศาลภาษีอากร 
ประกอบกบั พระราช บญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวธีิพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 ไดก้ าหนด
อ านาจพิจารณาคดีของศาลภาษีอากรโดยใหมี้อ านาจพิจารณาคดีอุทธรณ์ค าวนิิจฉยัของเจา้พนกังาน
หรือคณะกรรมการตามกฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร ตามมาตรา 7 (1) ประกอบกบั มาตรา 8 ก าหนดวา่
คดีตามมาตรา 7(1) ในกรณีท่ีกฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากรบญัญติัใหค้ดัคา้นหรืออุทธรณ์ค าสั่งหรือค า
วนิิจฉยัต่อเจา้พนกังานหรือคณะกรรมการตามหลกัเกณฑ์วธีิการและระยะเวลาท่ีก าหนดไว ้             
จะฟ้องคดีในศาลภาษีอากรไดก้็ต่อเม่ือไดมี้การปฏิบติัตามหลกัเกณฑว์ธีิการและระยะเวลาเช่นวา่นั้น
และไดมี้การวนิิจฉยัช้ีขาดค าคดัคา้นหรือค าอุทธรณ์นั้นเสร็จส้ินแลว้ ดงันั้น การท่ีคณะกรรมการ
อุทธรณ์ไม่พิจารณาใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนด เวลาตามมาตรา 26 วรรคสาม จึงไม่อาจถือไดว้า่
คณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาแลว้เสร็จได ้ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจึงยงัไม่อาจฟ้องคดีต่อศาลได ้ ท าให้
เกิดช่องวา่งทางกฎหมายและไม่อาจท าอยา่งไรต่อได ้ซ่ึงคณะกรรมการอุทธรณ์ก็ไม่อาจพิจารณา
ต่อไปได ้เพราะครบก าหนดเวลาแลว้ และสุดทา้ยกรณีท่ีผลการพิจารณาของคณะกรรมการอุทธรณ์หรือ
ของศาล ในกรณีท่ีมีค าวนิิจฉยัอุทธรณ์หรือค าพิพากษา               ถึงท่ีสุดใหผู้อุ้ทธรณ์หรือผูฟ้้องคดีไม่ตอ้ง
เสียภาษี หรือเสียนอ้ยลงใหก้รมสรรพากรคืนเงินภาษีท่ีตอ้งคืนใหแ้ก่ผูอุ้ทธรณ์หรือผูฟ้้องคดีภายใน
สามสิบวนั นบัแต่วนัท่ีมีค  าวินิจฉยัหรือค าพิพากษาถึงท่ีสุดแลว้แต่กรณี แต่เน่ืองจากตามมาตรา 27 
วรรคสาม ไม่ไดก้  าหนดถึงกรณีท่ีกรมสรรพากรไม่คืนเงินภาษีท่ีตอ้งคืนภายในก าหนดสามสิบวนั จะ
มีผลเป็นประการใดและจะตอ้งเสียดอกเบ้ียใหก้บัผูเ้สียภาษีหรือไม่  ผูเ้ขียนเห็นวา่เพื่อเป็นการเป็น
ธรรม เม่ือผูเ้สียภาษีไม่ยอมเสีย หรือเสียล่าชา้ยงัมีบทบงัคบัใหต้อ้งเสียเบ้ียปรับเงินเพิ่ม ดงันั้น เม่ือ
กรมสรรพากรมีหนา้ท่ีคืนเงินภาษีท่ีตอ้งคืนภายในก าหนด 30 วนันบัแต่วนัท่ีมีค าวินิจฉยัหรือค า
พิพากษาถึงท่ีสุด หากคืนล่าชา้กรมสรรพากรจ าตอ้งเสียดอกเบ้ียใหก้บัผูอุ้ทธรณ์นบัแต่วนัครบก าหนด
ท่ีตอ้งคืน จึงเห็นควรมีการแกไ้ขกฎหมายเพื่อแกไ้ขปัญหาดงักล่าว 
   จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัภาษีการรับมรดก ผูศึ้กษาพบวา่จาก
ปัญหาทั้งส่ี ดงักล่าวเห็นควรแกไ้ขกฎหมาย โดยมีขอ้เสนอดงัต่อไปน้ี  
  1. ปัญหาการก าหนดฐานภาษี  อตัราภาษี และการบรรเทาภาระภาษี ตามพระราชบญัญติั
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เห็นควรแกไ้ข มาตรา 12 มาตรา 14 และมาตรา 16 ดงัน้ี 
              1.1 ควรแกพ้ระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 มาตรา 12  ดงัน้ี  

              “มาตรา 12 ผูท่ี้ไดรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่วา่จะไดรั้บมาใน 



คราวเดียวกนัหรือหลายคราว จากเจา้มรดกรายเดียวกนัโดยใหเ้สียตามมูลค่าทรัพยม์รดกและในอตัรา
ต่อไปน้ี 
               (1) ถา้มรดกท่ีไดรั้บจากเจา้มรดกรายมีมูลค่าไม่เกิน 100 ลา้นบาทให ้
เสียภาษีในอตัรา ร้อยละ 5 
                (2) ถา้มรดกท่ีไดรั้บจากเจา้มรดกรายนั้น มีจ  านวนเกินตั้งแต่ 100 - 500 ลา้นบาท  
ใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 7  ในส่วนท่ีเกิน 100 - 500 ลา้นบาท อีกส่วนหน่ึง 
                                        (3) ถา้มรดกท่ีไดรั้บจากเจา้มรดกรายนั้น มีจ  านวน เกิน 500 ลา้นบาทข้ึนไป 
ใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 10 ในส่วนท่ีเกิน 500 ลา้นบาท อีกส่วนหน่ึง 
                                         มูลค่าทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บตามวรรคหน่ึงหมายถึงราคาทรัพยสิ์นท่ีตกทอด
มายงัผูรั้บมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสินของกองมรดกและค่าใชจ่้ายอนัเกิดแต่การรับมรดกนั้น”  
                 
                                  การแกไ้ขมาตราดงักล่าวเป็นไปเพื่อก าหนดอตัราภาษีใหเ้หมาะสมและส่งผลให้
ลดความเหล่ือมล ้าทางสังคมไดม้ากยิง่ข้ึน ดงันั้น การก าหนดอตัราภาษีแบบกา้วหนา้ท าใหใ้หส้ามารถ
จดัเก็บไดม้ากข้ึน 
          1.2. ควรแกพ้ระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 14 ดงัน้ี 
                 “มาตรา 14 มรดกท่ีตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี  

                   (1) อสังหาริมทรัพย ์และสิทธิในอสังหาริมทรัพย ์
                          (2) เงิน หรือทรัพยสิ์นอ่ืนใดท่ีใชแ้ทนเงินได ้ 
                  (3) สังหาริมทรัพยท่ี์มีช่ือเจา้มรดกในเอกสารทางราชการ 
                          การก าหนดเพิ่มทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดก การยกเลิกทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกท่ี
ตอ้งเสียภาษีตามมาตราน้ีใหต้ราเป็นพระราชกฤษฎีกา” 

             การแกไ้ขมาตราดงักล่าวเป็นไปเพื่อขยายฐานภาษีใหก้วา้งข้ึนและส่งผลให้
ผูรั้บมรดกแต่ละรายเขา้สู่ฐานภาษีมากยิง่ข้ึน ดงันั้น การก าหนดประเภททรัพยสิ์นท่ีจะตอ้งเสียภาษีให้
ครอบคลุมและสามารถปรับเปล่ียนไดต้ามสภาพเศรษฐกิจและสังคมปัจจุบนัใหท้ าใหใ้หส้ามารถ
จดัเก็บไดม้ากข้ึน 
            1.3. ควรแกพ้ระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 16 ดงัน้ี 
            “ในกรณีท่ีผูรั้บมรดกเป็นคนพิการ หรือไร้ความสามารถ ใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษีการรับ
มรดก ตามพระราชบญัญติัน้ี”   



             เพื่อเป็นการขยายฐานภาษีใหก้วา้งข้ึนและส่งผลใหผู้รั้บมรดกแต่ละรายเขา้สู่ฐาน
ภาษีมากยิง่ข้ึน ดงันั้น ทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกควรเปิดช่องใหส้ามารถการจดัเก็บไดก้วา้งข้ึนและ
สามารถยดืหยุน่ไดเ้พื่อใหท้นัต่อสภาวะทางสังคมในปัจจุบนัและบรรเทาภาระภาษีใหก้บัผูท่ี้ดอ้ย
โอกาสทางสังคม อนัเป็นการลดความเหล่ือมล ้าไดอ้ยา่งแทจ้ริง  
  2. ปัญหาเก่ียวกบัคณะกรรมการอุทธรณ์และการพิจารณาคดีภาษีการรับมรดกในศาลภาษี
อากร เห็นควรแกไ้ข มาตรา 21 มาตรา 26 และมาตรา 27 วรรคสาม ดงัน้ี 

                2.1 ควรแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 21 ดงัน้ี 
           “มาตรา 21 เพื่อประโยชน์ในการด าเนินการตามมาตรา 17 มาตรา 18 มาตรา 19 

มาตรา 20 หรือมาตรา 24 ใหเ้จา้พนกังานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีผูแ้ทนหรือ
บุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งมาใหถ้อ้ยค า กบัมีอ านาจสั่งบุคคลเหล่า นั้นใหน้ าบญัชี เอกสารหลกัฐานอ่ืนอนั
ควรแก่เร่ืองมาตรวจสอบไต่สวนได ้หรือออกค าสั่งใหบุ้คคลดงักล่าวตอบค าถามเป็นหนงัสือ แต่
จะตอ้งให้เวลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่เจด็วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหมายเรียกหรือไดรั้บค าสั่ง 

            ในระหวา่งการพิจารณาของเจา้พนกังานประเมินหรือคณะกรรมการอุทธรณ์ ผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีมีสิทธิยื่นเอกสารตามวรรคหน่ึงไดโ้ดยไม่ตอ้งออกหมายเรียก” 
                        2.2 ควรแกพ้ระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 26  ดงัน้ี 

          “มาตรา 26 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีผูใ้ดไม่เห็นดว้ยกบัผลการประเมินภาษีของเจา้พนกังาน
ประเมินใหมี้สิทธิอุทธรณ์คณะกรรมการอุทธรณ์ไดภ้ายในก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้
การประเมินภาษี ทั้งน้ี โดยยืน่ตามแบบ ณ สถานท่ีท่ีอธิบดี ประกาศก าหนดโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 

           คณะกรรมการอุทธรณ์คณะหน่ึงประกอบดว้ย ผูเ้ช่ียวชาญดา้นการจดัเก็บภาษีซ่ึง
อธิบดีกรมสรรพากรแต่งตั้ง ผูเ้ช่ียวชาญดา้นกฎหมายภาษี ซ่ึงอยัการสูงสุดแต่งตั้ง ผูเ้ช่ียวชาญดา้นวธีิ
ปฏิบติัราชการทางปกครองซ่ึงอธิบดีกรมการปกครองแต่งตั้ง 

           คณะกรรมการอุทธรณ์ตามวรรคหน่ึงมีวาระการด ารงต าแหน่งคราวละ 4 ปี  
           คณะกรรมการอุทธรณ์ตอ้งพิจารณาอุทธรณ์ใหแ้ลว้เสร็จภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนั

นบัแต่วนัท่ีไดรั้บอุทธรณ์ระยะเวลาดงักล่าวอธิบดีจะอนุมติัใหข้ยายออกไปอีกก็ไดแ้ต่ไม่เกินเกา้สิบ
วนัเม่ือพน้ก าหนดเวลาดงักล่าว ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากรไดโ้ดยไม่ตอ้งรอฟังผลการ
พิจารณาของคณะกรรมการอุทธรณ์แต่ตอ้งยืน่ฟ้องภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันบัแต่วนัท่ีพน้



ก าหนดเวลาดงักล่าวค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ใหท้  าเป็นหนงัสือและแจง้ใหผู้อุ้ทธรณ์ทราบภายในสิบหา้วนั
นบัแต่วนัท่ีมีค าวนิิจฉยั 

   กรณีท่ีคณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาไม่แลว้เสร็จภายในก าหนดใหถื้อวา่
คณะกรรมการอุทธรณ์วนิิจฉยัช้ีขาดเสร็จส้ินแลว้และมีค าสั่งเช่นเดียวกบัเจา้พนกังานประเมิน 

              ผูอุ้ทธรณ์ผูใ้ดไม่พอใจค าวนิิจฉยัของคณะกรรมการอุทธรณ์ท่ีพิจารณา
แลว้เสร็จใหมี้สิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากรไดภ้ายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บทราบค า
วนิิจฉยัของคณะกรรมการอุทธรณ์” 

  การแกไ้ขมาตราน้ีเพื่อใหค้ณะกรรมการอุทธรณ์เป็นอิสระในการพิจารณา และ
คดัเลือกจากผูท่ี้มีความเช่ียวชาญในแต่ละดา้นซ่ึงจะท าใหก้ารพิจารณาคดีเป็นไปอยา่งเป็นธรรม และ
อุดช่องวา่งของกฎหมายในกรณีท่ีคณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาไม่แลว้เสร็จ และไม่สามารถฟ้องคดี
ต่อศาลภาษีอากรไดเ้พราะเหตุท่ีคณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาไม่แลว้เสร็จ 
               2.3 ควรแกพ้ระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 27 วรรคสาม  ดงัน้ี 
              “ในกรณีท่ีมีค าวนิิจฉยัอุทธรณ์หรือค าพิพากษาถึงท่ีสุดใหผู้อุ้ทธรณ์หรือผูฟ้้องคดีไม่ตอ้ง
เสียภาษีหรือเสียนอ้ยลงใหก้รมสรรพากรคืนเงินภาษีท่ีตอ้งคืนใหแ้ก่ผูอุ้ทธรณ์หรือผูฟ้้องคดีภายใน
สามสิบวนันบัแต่วนัท่ีมีค าวินิจฉยัหรือค าพิพากษาถึงท่ีสุดแลว้แต่กรณี หากไม่สามรถคืนไดภ้ายใน
ก าหนด ใหก้รมสรรพกรจ่ายดอกเบ้ียในอตัราร้อยละ 1 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนนบัแต่วนัครบ
ก าหนด” 

                    การแกไ้ขมาตรา 27 วรรคสาม เพื่อเป็นการเยยีวยาใหก้บัผูเ้สียภาษีท่ีฝ่ายรัฐบาลมี
ความล่าชา้ในการคืนเงินภาษี จึงตอ้งมีส่วนรับผิดชอบตามหลกัความยติุธรรม 
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